מאת
פאינה מילמן-סיון*

תקציר

מאמר זה בוחן מחדש את הסוגיה של תעסוקת אסירים, ובמיוחד את עבודת האסירים הנעשית בעבור המגזר הפרטי. המאמר מנתח ומבקר את בג"ץ שדות, שהוא פסק-הדין המרכזי בתחום, ואת הצעת החוק הממשלתית שנועדה להסדיר את הנושא – הצעת חוק לתיקון פקודת בתי הסוהר (מס' 41) (תעסוקת אסירים), התשע"ב-2011 – אשר מונחת בימים אלה על שולחן הכנסת. הטענה המרכזית במאמר היא כי אין להעסיק אסירים בעבור ידיים פרטיות אלא בהסכמתם ותוך שמוענקים להם "תנאי עבודה מקובלים", ובכלל זה שכר השווה לשכר-המינימום או מתקרב אליו. המאמר מראה כי המצב המשפטי כיום, אשר אינו מתנהג העסקת אסירים בהתקיימותם של תנאים אלה, נובע מפרשנות מוטעית שאומצה בבג"ץ שדות, ואשר הועתקה אף להצעת החוק בנושא.

ההשלכות של אימוץ הפרשנות המוסדית

ד. שינוי פרדיגמת הדיון – עבודת אסירים במגזר הפרטי כעבודה כפויה

סיכום

הקדמה

לפני כעשור קבע בית־המשפט העליון, בבג"ץ 1163/98 שדות נ' שירות בתי הסוהר (להלן: פסק־דין שדות או פסק־הדין), כי אסיר המועסק בעבודות שונות במסגרת תהליך שיקומו אינו זכאי לשכר־מינימום לפי חוק שכר מינימום, התשמ"ז-1987 (להלן: חוק שכר־מינימום). בד בבד מתח בית־המשפט העליון ביקורת על אופן הרגולציה והיקף הרגולציה של תעסוקת האסירים בישראל, והמליץ להסדיר בצורה מקיפה סוגיות שנבחנו עד אז באופן חלקי בלבד.¹

כיום, כעשור לאחר מתן פסק־הדין, חלו כמה התפתחויות המחייבות בחינה מחודשת שלו. ראשית, בעת כתיבת שורות אלה נידונה הצעת חוק ממשלתית אשר הונחה לראשונה על שולחן הכנסת בשנת 2010. הצעה זו מבקשת לתקן את פקודת בתי הסוהר, התשל"ב-1971 (להלן: פקודת בתי־הסוהר), באופן שיסדיר באופן מקיף את הנושא של תעסוקת אסירים.² הצעת החוק נוסחה על בסיס המלצותיו של צוות בין־משרדי³ שהוקם בעקבות פסק־דין שדות, והיא מאמצת את קביעותיו של פסק־הדין, שחלקן מוטעות לטעמי, כפי שאטען בהמשך. נוסף על כך, בהחלטה מהפכנית של בית־המשפט הגבוה לצדק בנושא הפרטתם של בתי־הסוהר – החלטה אשר בוחנת לעומק את סוגיית המאסר וזכויות האסירים, ואף מתייחסת בשוליה לנושא של תעסוקת אסירים – השתנה הנוף הנורמטיבי שלאורו יש לדון

1 בג"ץ 1163/98 שדות נ' שירות בתי הסוהר, פ"ד נה(4) 817, 854-855 (2001).

2 במהלך כתיבת מאמרי זה גובשה הצעת חוק חדשה המתבססת על הצעת החוק משנת 2010. לפיכך הצעת החוק שאליה אפנה במאמרי היא הצעת חוק לתיקון פקודת בתי הסוהר (מס' 41) (תעסוקת אסירים), התשע"ב-2011, ה"ח הממשלה 621, 26 (להלן: הצעת החוק).

3 הצוות כלל נציגים ממשד המשפטים, ממשד התמ"ת, ממשד האוצר, מהמשרד לבטחון פנים ומשירות בתי־הסוהר, והגיש את המלצותיו בשנת 2004.

בסוגיה של העסקת אסירים.⁴ שינוי זה אינו מתיישב בנקל עם קביעות מסוימות שנעשו בפסק־דין שדות, ואשר המחוקק מבקש כאמור לאמצן בימים אלה.

ברשימה זו אתמקד בפרשנות שניתנה בפסק־דין שדות לסעיף 48(ג) לחוק העונשין,⁵ ואטען כי היא מוטעית מיסודה, ומכאן שאין לקבל את הצעת החוק בנוסחה הנוכחי, שכן היא נשענת על פרשנות זו. סעיף 48 לחוק העונשין, שכותרתו "עבודה במאסר", קובע כך:

"(א) אסיר יהא חייב בעבודה לפי פקודת בתי הסוהר [נוסח חדש], תשל"ב-1971, והתקנות על פיה; תקנות אלה יכילו הוראות בענין שכר ובענין תנאי עבודתו של האסיר מחוץ לשטח בית הסוהר.

(ב) ועדת שחרורים רשאית לשחרר אסיר מחובת עבודה או להגבילה אם ראתה אחת מאלה:

(1) מצב בריאותו מצריך לעשות זאת;

(2) השחרור או ההגבלה יועילו, לדעתה, להחזירו למוטב;

(3) סיבה סבירה אחרת.

עוד אראה כי יש הכרח בתיקון הצעת החוק הקיימת, שכן ההצעה סותרת את דרישותיה של אמנה מס' 29 של ארגון העבודה הבין־לאומי, שהיא אחת האמנות הבין־לאומיות המרכזיות העוסקות במיגורה של תופעת העבודה הכפויה.⁶ לבסוף,

4 בג"ץ 2605/05 המרכז האקדמי למשפט ולעסקים נ' שר האוצר (פורסם בנבו, 19.11.2009) (להלן: בג"ץ הפרטת בתי־הסוהר).

5 חוק העונשין, התשל"ז-1977.

6 אמנה בדבר עבודת כפייה, כ"א 7, 277 (נפתחה לחתימה ב־1930) (אושרה ב־1955, נכנסה לתוקף ב־1956) (להלן: אמנה בדבר עבודת־כפייה או אמנה מס' 29). אמנה זו היא אחת משמונה אמנות־הליבה של עובדים שעליהן הכריז ארגון העבודה הבין־לאומי – ארגון שהוקם בשנת 1919 במטרה מובהקת לקדם את זכויות העובדים בעולם.

48 שם, בעמ' 833-835.

49 יוער כי חוק שכר־מינימום מחריג מתחולתו, למשל, את אוכלוסיית העובדים עם מוגבלות (ס' 17-18 לחוק). מכוח סעיפים אלה בחוק נחקקו תקנות שכר מינימום (שכר מותאם לעובד עם מוגבלות בעל יכולת עבודה מופחתת), התשס"ב-2002, ק"ת 460. התכלית בבסיס החרגה זו ובבסיס התקנות הייתה לתמרץ מעבידים להעסיק עובדים עם מוגבלות על־ידי התאמת שכרם לתפוקת עבודתם. אולם להבדיל מן ההסכמה הקיימת לגבי תפוקתם הפחותה על־פירוב של עובדים עם מוגבלות, קיימת בספרות מחלוקת אם תפוקתו של עובד הנמנה עם אוכלוסיית האסירים היא מלאה או שמה היא נופלת בהכרח מתפוקתו של עובד שאינו נמנה עם אוכלוסייה זו ואשר מחזיק בהכשרה ו/או בידע דומים.

ברק-אוטוסקין 59 (סטפן אדלר, יצחק אליאסוף, נילי ארד, גיא דוידוב, סיגל דוידוב-מוטולה, יצחק זמיר, ארנה לין וגיא מונדלק עורכים, 2012).

63 עם זאת, כבר בהקשר זה מציין השופט זמיר כי המחוקק לא התכוון להחיל את הסעיף על מוסדות המדינה, כגון מתקן משטרת. על משמעותה של החרגה זו ראו בהמשך ליד ה"ש 71. חוק לתיקון דיני העונשין (דרכי ענישה), התשי"ד-1954, ס"ח 234.

64 פרוטוקול ישיבה מס' 53 של ועדת החוקה, חוק ומשפט, הכנסת ה-2, 7-2 (14.7.1954).

65 בהתאם לבג"ץ שדות, לעיל ה"ש 1, פס' 32 לפסק-דינו של השופט זמיר.

67 כך ניתן להסביר את חששו של זרה ורהפטיג כי אסירים ייהפכו ל"אובייקט של עבודות כפייה". ראו פרוטוקול ישיבה מס' 53 של ועדת החוקה, חוק ומשפט, לעיל ה"ש 65, בעמ' 3: "ו.

חיזוק נוסף לפרשנות המוצעת במאמר ניתן למצוא גם בעמדה שהביעה הכנסת בנוגע לביטויים דומים בהקשר של חקיקה מאוחרת יותר.⁷³ לאחרונה נידונה בכנסת הצעת חוק העונשין (תיקון מס' 101) (נשיאת מאסר בעבודות שירות), התשס"ח-2008.⁷⁴ בדיוניה של ועדת החוקה, חוק ומשפט נידון, בין היתר, הביטוי "מוסדות המדינה", כחלק ממחלוקת שהתעוררה בנוגע למוסדות שיעסיקו אסירים בעבודות-שירות. מן הדיון שנערך ניתן ללמוד כי כאשר ציינו את הביטוי "מוסדות המדינה", ראוהו חברי-הכנסת כמתייחס למוסדות ציבוריים, ולא ל"שטח בית-הסוהר".

89 יוער גם כי כעת, בטרם התקבלה הצעת החוק, חלה על המעסיקים חובת זהירות כלפי האסירים בכל הקשור לבטיחות בעבודה. כך, מלשכת הדוברות של שירות בתי-הסוהר נמסר כי בעניין בטיחות בעבודה "נעשה יישום מלא של הדין הכללי בעניין בטיחות בעבודה החל על עובדים ומעבידים ככלל כולל מעסיקים בשיקום קבוצתי עפ"י תנאים חוזיים". תשובה בכתב לבקשה על-פי חוק חופש המידע, התשנ"ח-1998, מאת יפה זנש מישר, קצינת תקשורת וחופש מידע, שירות בתי-הסוהר, אל עו"ד עביר בכר (25.5.2010). אכן, על-פי דבריה של זנש מישר, נראה שקיימת הקפדה משמעותית על תנאי הבטיחות:

"בכל אתר בו מועסקים אסירים מתקיים נוהל העברת הוראה/ות בטיחות לכל המועסקים. בנוסף לכך, ניתנות הוראה/ות בטיחות והדרכת בטיחות, במקום תעסוקה פרטני, למי שמועסקים במקום.

תודה לעו"ד ענת בן דור על הפניית תשומת-ליבי למכתב זה. סוגיה זו מזכירה את הדיון שנערך בבג"ץ 1678/07 גלוטן נ' בית הדין הארצי לעבודה (פורסם בנבו, 29.11.2009) לגבי שעות העבודה של מהגרי-עבודה המטפלים בחולים סיעודיים וגרים בבתי-הם. באותו מקרה נקבע כי עובדים כאלה מוחרגים מתחולתו של חוק שעות עבודה ומנוחה, התשי"א-1951. מבלי להתייחס לבעייתיותה של קביעה זו, כאן, בהתאם להצעת החוק, אין אפשרות החרגה, ועל-כן יש להניח כי עבודות מסוג ייפסקו כעת.

94 ס' 27(א)(4) להצעת החוק.

תקופת ההכשרה המקצועית שלו.⁹⁵ לבסוף, חשיבות מיוחדת יש לייחס לכללים המערכתיים שנקבעו במטרה לסייע באכיפה נאותה של תנאי העבודה ובפיקוח על יישומם – נקודה כאובה במיוחד בכל הנוגע באוכלוסיות מוחלשות כאסירים.

נוסף על כך נראה כי ניתן להגיע לתוצאה דומה על-ידי בחינה פילוסופית מעמיקה של מהות המונחים "הסכמה" ו"כפייה" בהקשר של עבודה. התמודדות ממצה עם סוגיה זו חורגת ממסגרת מאמר זה, שכן היא מחייבת התייחסות מקיפה

170 ס' 91(9) לחוק איסור סחר בבני אדם (תיקוני חקיקה), התשס"ז-2006, ס"ח 2 (תיקון עקיף לחוק העונשין, התשל"ז-1977).

171 במסגרת הדיונים שנערכו בכנסת בהקשר של ס' 376 הוחלט להוריד את המילים "שלא מרצונו" שהופיעו בנוסחו המקורי של הסעיף, בין היתר בשל הקושי להעריך הסכמה. הדיון נסב על השאלה מה קורה כאשר יום בילוי אחד מדי פעם מספיק על-מנת להניע אדם להסכים לעבודת-כפייה. ראו פרוטוקול ישיבה מס' 41 של ועדת החוקה, חוק ומשפט, הכנסת ה-17, 44-45 (1.8.2006).